— 1 —

ZJJC01-2018-0027

台州市人民政府办公室文件

台政办发〔2018〕33 号

台州市人民政府办公室关于进一步推进

商标专用权质押贷款工作的若干意见

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

推进商标专用权质押贷款工作，对于支持具有品牌优势的企

业拓宽融资渠道、有效盘活企业商标无形资产、推动企业转型升

级、促进我市经济的高质量可持续发展具有重要的战略和现实意

义。经市政府研究同意，现就进一步推进商标专用权质押贷款工

作提出以下意见：

一、本意见所称商标专用权质押贷款是指经依法登记设立的

企业法人、其他经济组织和自然人（以下简称借款人）以本人或

— 2 —

他人合法拥有、依法可转让的注册商标专用权作为质押，从银行、

非银行金融机构和小额贷款公司（以下简称贷款人）申请获得贷

款，并按约定的利率和期限偿还贷款本息的一种融资方式。

二、鼓励贷款人积极开展商标专用权质押贷款业务，在风险

可控的前提下，优化程序，提高效率，努力使商标专用权质押贷

款成为常态化的金融产品。

三、开展商标专用权质押贷款业务的贷款人，政府给予一定

额度的风险补偿，补偿标准为实际收取商标专用权质押贷款利息

的 10%，补偿总额按贷款人实际发放贷款给借款人的户数计算，

每户每年不超过 30 万元。

四、风险补偿资金由各级政府安排。风险补偿资金由贷款人

向借款人所在地市场监管局、金融办、财政局提出申请，符合条

件的，财政部门要及时发放。审计、监察等部门应根据各自职责

对资金的使用和管理进行监督检查。

五、加快无形资产交易服务平台建设，为商标专用权质押贷

款提供商标价值评估、商标转让交易、质权登记代理等服务。

六、市场监管部门应及时公开商标认定情况及相关信息。贷

款人向市场监管部门征询出质人及其出质商标权基本状况等相关

信息的，市场监管部门应积极提供支持。

七、市场监管、人民银行、银监、金融办等相关部门要建立

健全商标专用权质押贷款工作交流沟通机制，根据各自职责切实

加强对商标专用权质押贷款工作的指导。

                                                  — 3 —

八、各地、各部门要加大对商标专用权质押贷款的宣传力度，

使社会各界充分了解商标专用权质押贷款的重要意义，提高各方

开展商标专用权质押贷款工作的积极性。

九、本意见自发布之日起实施。

台州市人民政府办公室

2018 年 6 月 12 日

（此件公开发布）

— 4 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市监委，

市法院，市检察院。

台州市人民政府办公室                      2018 年 6 月 13 日印发

	2018-06-13T15:03:53+0800
	台州市人民政府办公室
	0